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Úvod

Téma své závěrečné práce jsem si vybrala z důvodu dlouhodobého zájmu

o problematiku otoků a jejich komplikací. Zpočátku to byly hlavně otoky

způsobené chronickou venózní insuficiencí. Při studiu problematiky jsem se

dopracovala k informacím o existenci, diferenciální diagnostice a léčbě

lymfatických otoků a byla jsem překvapena skutečností, že o nich tehdy (před

dvaceti lety) mnoho nevěděli ani lékaři.

Metoda komplexní dekongestivní terapie jako racionální léčba lymfedému se

u nás více prosazuje od počátku devadesátých let. do té doby byla pacientům

podávána diuretika, případně doporučeno nošení kompresního návleku. Dnes je

KDT považována za „zlatý standard“ v léčbě lymfedému, který probíhá pod

vedením lékařů – lymfologů. Její jednotlivé intervence jsou v rukou sestry

s příslušným vzděláním. Za tuto dobu se povědomí o metodě a jejím využití

zlepšilo, přesto zůstává terapií pro mnoho zdravotníků neznámou. Cílem mé práce

je systematicky popsat její jednotlivé složky a demonstrovat její použití

na konkrétní pacientce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.Lymfatický systém

1.1. Vznik lymfy

Po průchodu arteriální částí kapilárního řečiště se krevní plazma dostává

do mezibuněčných prostorů jako tkáňová tekutina. Část této tekutiny je

produkována i samotnými tkáňovými buňkami. Z 90 % je tato tekutina zpětně

vstřebávána do žilní části kapilárního řečiště. Zbylých 10 % je odváděno

lymfatickým systémem v podobě lymfy.

Lymfa je většinou bezbarvá a čirá kapalina obsahující bílkoviny, tukové kapénky,

cholesterol a jiné látky vzniklé v průběhu metabolismu. Dostávají se do ní vitaminy

rozpustné v tucích, hormony, vápník, železo a měď. Obecně obsahuje menší

množství bílkovin a větší množství tuků než krevní plazma, ale složení závisí

na jejím původu. Např. lymfa tvořená v trávicí soustavě je mléčně zkalená obsahuje

větší množství bílkovin i tuků. Velké množství bílkovin obsahuje rovněž lymfa

tvořená v játrech. V lymfě jsou přítomny lymfocyty a některé další krevní

elementy.

Množství tkáňové tekutiny v těle je asi 10–15 litrů. z toho jsou denně

odvedeny lymfatickými cévami 2–3 litry lymfy. (Dylevský 2006, str. 54-55)

1.2. Transport lymfy

Lymfatické cévy se rozdělují na lymfatické kapiláry, lymfatické kolektory

a lymfatické kmeny (mízovody). Lymfatické cévy procházejí lymfatickými

uzlinami.
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1.2.1. Lymfatické kapiláry

Lymfatické kapiláry začínají slepě v mezibuněčném prostoru. Mají větší průsvit než

krevní kapiláry, slouží tedy k odvádění molekul, které pro svou velikost nemohou

být zpětně vstřebány do krevního řečiště. Spojují se do cévních sítí a nemají

chlopně. Tok lymfy v kapilárách je tedy možný oboustranně. Stěna lymfatických

kapilár je tvořena jednou vrstvou endotelových buněk, jež jsou ukotveny v okolní

tkáni elastickými vlákénky. Napětí těchto vlákének jednak udržuje průsvit kapiláry

a jednak při nahromadění tekutiny v mezibuněčném prostoru svým tahem zvětšuje

prostory mezi endotelovými buňkami a umožňuje prostup většího množství

tekutiny do kapiláry.

1.2.2. Lymfatické kolektory

Ze sítě kapilár pokračují lymfatické kolektory. Jejich stěna již je trojvrstvá

(střední vrstva obsahuje hladkou svalovinu umožňující kontrakcemi posun lymfy)

a je vybavena chlopněmi znemožňujícími zpětný tok. Chlopně jsou uspořádány

ve dvojicích proti sobě a jsou od sebe vzdáleny asi 2 milimetry, což lymfatickým

kolektorům dodává vzhled řady korálků. Lymfatické kolektory obvykle kopírují

průběh kmenů krevních cév a procházejí lymfatickými uzlinami.

1.2.3. Lymfatické kmeny

Lymfatické kmeny vznikají spojením lymfatických kolektorů a podobají se

menším žilám. Formují se do dvou hlavních kmenů, které odvádějí lymfu

do krevního oběhu. Lymfa z obou dolních končetin, pánve, břicha, levé poloviny

hrudníku, levé horní končetiny a levé poloviny krku a hlavy je odváděna cestou

ductus thoracicus, který ústí do levostranného soutoku v. subclavia a v. jugularis

interna. Lymfa z pravé poloviny hrudníku, pravé horní končetiny a pravé poloviny

krku a hlavy je odváděna cestou ductus lymfaticus dexter, který ústí

do pravostranného soutoku výše uvedených žil. do krevního oběhu odchází

přibližně 100 ml lymfy za hodinu. (Dylevský 2006, str. 56–58)
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1.2.4. Lymfatické uzliny

Stavba lymfatických uzlin

Lymfatická uzlina je většinou oválný útvar, která má na svém povrchu

vazivové pouzdro. Z něho odstupují do nitra uzliny přepážky tvořící svým dalším

dělením síť vláken. Na uzlině rozeznáváme korovou a dřeňovou oblast, oběma

prostupují sinusy, jimiž protéká lymfa. do uzliny lymfa přitéká aferentními a odtéká

eferentními lymfatickými cévami. Množství přitékající lymfy je větší než množství

odtékající lymfy, rovněž tak součet průsvitu přívodných lymfatik je větší než součet

průsvitu lymfatik odvodných. Důsledkem je zpomalení proudění lymfy v uzlinách

a zpětná resorbce vody při průchodu lymfy uzlinou. Množství takto vstřebané vody

je dokonce větší (4–8 litrů za den), než množství lymfy odvedené do venózního

řečiště.

Funkce lymfatických uzlin

Imunologická funkce lymfatických uzlin spočívá v tom, že se v nich dělí

a jsou aktivovány lymfocyty, dále, že během zpomaleného proudění uzlinou mají

čas na zachycení a likvidaci cizorodých látek přítomných v lymfě. Lymfocyty se

touto cestou rovněž dostávají do krevního oběhu a připravují organismus

na imunitní odpověď.

Filtrační funkce uzlin spočívá ve vychytávání cizorodých látek, které se dostaly

do organismu ze zevního prostředí. Když je těchto látek příliš mnoho nebo trvá

tento proces dlouho, uzlina se zablokuje a průtok lymfy se zpomalí až zastaví.

Lymfa poté obchází nefunkční uzlinu spojkami, kterých má lymfatický systém

velké množství. (Dylevský, 2006, str. 61–63, Földi a Földi, 2014, str. 169)

1.3. Drenáž do regionálních uzlin

Jak už bylo vysvětleno, lymfedém vzniká v podkoží, proto se zde budu

zabývat téměř výhradně cévami a uzlinami povrchového lymfatického systému,

11

nikoli cévami a uzlinami orgánovými. Znalost povrchové drenáže do jednotlivých

skupin uzlin je zásadní pro správnou techniku manuální lymfodrenáže, která bude

popsána v dalším textu.

Oblast hlavy a krku je velmi bohatě zásobena lymfatickými uzlinami.

Oblast skalpu je drénována do uzlin subokcipitálních, retroaurikulárních

a preaurikulárních uzlin. Oblast čela a tváře je drénována do preaurikulárních uzlin.

Oblast nosu, vnitřní poloviny očních víček, horního rtu, dolního rtu a brady je

drénována do submandibulárních a submentálních uzlin. Dále lymfa pokračuje

cestou hlubokých krčních uzlin uložených podél musculus sternocleidomastoideus

a vena jugularis interna do dvou hlavních lymfatických kmenů v místě jejích ústí

do obou podklíčkových žil.

Oblast horní končetiny, příslušné poloviny hrudníku a prsu je drénována

do axilárních uzlin. Z nich lymfa pokračuje do uzlin supraklavikulárních

a infraklavikulárních a dále k ústí.

Oblast dolní končetiny včetně hýždí, břicha, beder a genitálií je drénována

do tříselných uzlin a dále do ductus thoracicus.

Tímto způsobem drenáže jsou na těle vytvořena tzv. rozvodí, tedy místa,

od nichž povrchová lymfa odchází na dvě různé strany do různých regionálních

uzlin. Jedno rozvodí prochází trupem v transverzální rovině v úrovni pupku. Druhé

v rovině mediánní rozděluje trup na levou a pravou polovinu. Znalost rozvodí je

opět nutná pro správné provedení manuální lymfodrenáže. Tato rozvodí nejsou

striktním předělem. Existují mezi nimi spojky, které se neuplatňují za


[…]


u dvou skupin pacientek s lymfedémem v souvislosti s karcinomem prsu. Jedné

byla aplikována zevní komprese, druhé lymfotaping. Výsledky redukce otoku byly

srovnatelné u obou skupin, ale u tapované skupiny byla lepší doba, po kterou měly

léčebnou techniku aplikovánu a také compliance k léčbě. Autor zdůrazňuje, že

výzkum probíhal v Thajsku, kde je horké a vlhké klima. Lymfotaping tedy může

být alternativou k zevní kompresní terapii tam, kde je nošení kompresních návleků

tak nekomfortní, že to pacienty od používání odrazuje.

K prakticky stejnému výsledku u žen se stejnou diagnózou dospěli autoři

Melgaard a Delius v roce 2013. Konstatují srovnatelné výsledky u obou skupin, ale
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lepší hodnocení kvality života u skupiny tapované. Navíc uvádějí, že náklady

na čtyřtýdenní léčbu byly u tapingu méně než poloviční.

Autoři Smykla et al. ve studii z roku 2013 uvádějí, že lymfotaping nemůže

nahradit vícevrstevnou bandáž u lymfedémů 2. a 3. stupně, protože přínos

lymfotapingu je ve zlepšení absorbce tekutiny do iniciálních lymfatik, což

fibrotizovanou tkáň lymfedému 2. a 3. stupně už ovlivnit nemůže.

J, Bosman uvádí některé kontraindikace lymfotapingu: upozorňuje, že

taping zvyšuje prokrvení, takže jeho umístění do oblasti s trombem by mohlo

způsobit embolizaci. Tapování nemají být pacienti s generalizovaným edémem

z důvodu srdečního nebo ledvinového selhávání, aby se nezvyšovala zátěž objemu

cirkulujících tekutin. Diskutabilní je použití tapingu u pacientů s aktivním nádorem

a možný rozsev metastáz. Zde by vždy měla proběhnout konzultace s lékařem.

Při tapování křehké kůže nebo hojící se rány je zapotřebí zvýšená pozornost (tape

není sterilní), ale při správném použití techniky v okolí rány se výrazně urychluje

hojení. Rovněž uvádí úskalí léčby u diabetiků: kvůli častým neuropatiím nemusí

vnímat vrásky nebo puchýřky na tapu.

Autorka rovněž vidí zásadní pomoc lymfotapingu v možnosti vést lymfu

přes lymfatická rozvodí.

Uvádí, že někteří terapeuti lepí tapy s 10% napětím a někteří s napětím

nulovým. Doporučuje přizpůsobit napětí tapu napětí pacientovy kůže (v závislosti

na věku).

Závěrem opět upozorňuje, že jde o novou, rozvíjející se techniku

a zdůrazňuje potřebu dalšího výzkumu. (Bosman, 2014)

Publikací k teorii lymfedému jsem při psaní práce našla dost v češtině

i angličtině. Část popisující teorii lymfedému je u všech víceméně stejná, takže

články, které jsou pouze teoretické, jsou vzájemně zastupitelné a tudíž jsem si

z nich pro psaní práce vybrala jen několik nejzajímavějších. Z článků věnujících se

praktickým zkušenostem (domácí péče, péče o kůži, pohybová terapie, tapování) se
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mi jako zajímavější jeví články zahraniční. Je to výzva pro naše lymfology

a lymfoterapeuty.
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SOUHRN

V teoretické části práce jsem se věnovala popisu lymfedému hlavně

z hlediska jeho etiologie a patofyziologie. Popsala jsem vznik a transport lymfy,

stavbu lymfatických cest, drenáž jednotlivých částí těla do příslušných regionálních

uzlin a lymfatická rozvodí. Znalost těchto teoretických základů je nutná

pro pochopení metody Komplexní dekongestivní terapie popisované v praktické

části. Dále jsem popsala klasifikaci, klinický obraz a diagnostiku lymfedému.

Stručně jsem popsala metodu Komplexní dekongestivní terapie.

V praktické části jsem metodu popsala podrobně při jejím použití

na konkrétní pacientce. Popsala jsem manuální a přístrojovou lymfodrenáž, zevní

kompresní terapii, péči o kůži a režimová opatření.

V diskusi jsem se věnovala srovnání managementu lymfedému na různých

pracovištích, českých i zahraničních. Dá se konstatovat, že rámcově se péče

o lymfedematického pacienta na uvedených pracovištích shoduje. Metoda

Komplexní dekongestivní terapie je metodou první volby na všech uvedených

pracovištích.
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SUMMARY

In the theoretical part of my theses I have dealt with lymphedema

from the point of wiew of etiology and pathofyziology. I have described the lymph

origin and transport, the lymphatics structure, the drenage of body parts

to the corresponding regional lymphatic nodes and the lymphatic watershed. This

basic theoretical knowledge is necessary for the understanding of the Complex

decongestive therapy method, that is described in the practical part. Next I have

described lymphedema clasification, clinical depiction and diagnosis. I have

shortly described the method of the Complex decongestive therapy.

In the practical part I have dealt with more detailed description

of the method and with using it on a real patient. I have described the manual lymph

drainage, the pneumo-pressotherapy, the compression therapy with the bandage

and garments, the skin care and the patient education in the management

of the lymphedema.

In the discussion part I have compared the lymphedema management

at various departments in our country as well as at the foreign ones. I can

pronounce, that the framework of lymphedema care is the same at all

of the monitored departments and countries. The Complex decongestive therapy is

the first-choise method at all of them.
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č. číslo

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně
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ml mililitr
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Příloha č. 1: Ošetřovatelská anamnéza
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Příloha č. 2: Circ aid

(Circaid juxtafit, Maxis a. s.)
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Příloha č. 3: Lymfotaping

(Taradaj et al., 2014)
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Příloha č. 4: Souhlas Nemocnice Na Bulovce