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Aktuálnost problematiky, originalita práce
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Těžištěm práce měla být kazuistika pacientky založená na popisu ošetřovatelských problémů a volbě vhodných

ošetřovatelských intervencí. Zvolené intervence spadají více do oblasti fyzioterapie než ošetřovatelství.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích

i zahraničních literárních pramenů
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Studentka pracovala samostatně. Byla několikráte upozorněna, že zvolené téma neumožňuje plně využít znalosti

ošetřovatelství, které autorka studovala a rozpracovat ošetřovatelské problémy s plánováním ošetřovatelských

intervencí, které by mohla autorka realizovat. V práci odkazuje na 38 zdrojů. Na str. 46 nelogicky cituje Bendu

v místě, kde popisuje záměr pacientky vařit dietní stravu.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

V praktické části autorka popisuje 3 ošetřovatelské problémy. U prvního problému popisuje intervenci, u níž

z textu spíše vyplývá, že ji nerealizovala studentka, ale jiná sestra. U druhého problému si klade za cíl, že

pacientka bude znát cvičení, přičemž se jedná o pacientku, která je v profesionálním životě fyzioterapeutkou,

takže doporučená cvičení zná a vzhledem k tomu, že její zdravotní problém není nový, cvičení a další režimová

opatření dlouhodobě pravidelně provádí. Nordic walking, cvičení, které autorka popisuje na třech stranách,

považuji spíše za intervenci fyzioterapeuta než charakteristickou ošetřovatelskou intervenci. U třetího

ošetřovatelského problému autorka plánuje intervenci, kterou v podstatě provedla již v průběhu anamnézy

(prohlédnout kůži na HK). Ani zde nepozoruji v péči o pacientku nic novátorského. Pacientka v současné době

žádné potíže nevykazuje. Na str. 46 – 47 uvádí studii, u níž není jasné, jak souvisí s pacientkou. Postrádám závěr.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení

publikační normy

Práce obsahuje 69 stran textu a 10 stran příloh. Rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Z formálního hlediska autorka nedodržela formátovací pravidla (číslování stránek již od titulní strany,

oboustranný tisk).
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Otázky k

obhajobě:

1. Jaká je role sestry v prevenci lymfedému krátce po operaci?

Hodnocení celkem: Práci doporučuji k obhajobě.

Datum:

14. 9. 2017

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka